
№１ 令和 ７年 ４月 １８日（金） 

   海南市立大東小学校  
 

 

 

 

 

  

  

春のやわらかな陽ざしとともに、令和7年度がスタートいたしました。保護者の皆様、そして地域の皆様に

は、日頃より本校の教育活動に深いご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

4月8日(火)の始業式、私は子どもたちに新しい学年のスタートにあたり、次のようなお話をいたしました。 

一つ目は、「担任の先生を、ぜひ“好き”になってください」です。人は“好き”という気持ちを持つこと

で、相手の話に耳を傾けたり、素直に行動したりすることができます。信頼関係は学びの基盤です。まずは先

生との関係を大切にしてほしいと願っています。 

二つ目は、「時間を守ることを大切にしましょう」です。本年度、他校から大東小学校みなさんのために英

語を教えてくれる先生（寺田先生）体育を教えてくれる先生(長谷部先生)がみえます。大切な授業時間を守る

ことは、他者への思いやりを示す行動であり、自分自身を律する力にもつながります。これからの社会を生き

る子どもたちにとって、非常に重要な力だと考えています。 

三つ目は、「あいさつをしっかりしましょう」です。あいさつは、人と人との心をつなぐ第一歩です。元気

なあいさつには、自分も相手も気持ちよくなる力があります。ぜひ、自分から気持ちのよいあいさつができる

人になってほしいと思います。 

また、6年生には上記3つに加え、「大東小学校の代表として行動しましょう」とお願いしました。最上級

生として、下級生の手本となるような言動を心がけることが、責任感と自信を育てることにつながります。自

らが大東小の顔であるという誇りをもって、日々を過ごしてもらいたいと願っています。 

そして、入学認証式では新入児の皆さんと、「あいさつをしよう」「お話をしっかり聞こう」「時間を守る

ことを覚えましょう」という3つの約束を交わしました。これらは、立派な社会人としての第一歩となる大切

な習慣です。学校生活の中で少しずつ身につけていけるよう、教職員一同温かく支援してまいります。 

 

本校には、地域の皆様に見守られ、支えられながら育っていく子どもたちがたくさんいます。子どもたちは

まさに地域の宝です。今年度も、どうぞ変わらぬご支援とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

校 長 芝田 裕宣  

大東だより 輝け 大東っ子 
かしこく やさしく たくましく 

入学・進級
おめでとうございます

回覧をご覧ください 



令和７年度の教職員です 
どうぞよろしくお願いいたします。 

 

                    (R７ .4.8現在) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

児童 1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 計 

男 6 8 11 9 7 10 51 

女 8 7 3 16 7 10 51 

計 14 15 14 25 14 20 102 

校長 芝田 裕宣 

教頭 廣田 隆弘 

6年担任 辻  直敬 

５年担任 大谷 文乃 

４年担任 小田川 知晶 

３年担任 塩﨑 大輝 

２年担任 西谷 勇飛 

１年担任 福田 佑希子 

のびのび学級担任 北山 芙美 

すくすく①学級担任 佐々木三千代（上田 和宏） 

すくすく②学級担任  小坂 凌也 

理科専科 木村 優介 

音楽専科 玉置 美佳 

英語専科 寺田 好 

5･6年体育専科 長谷部 赳 

非常勤講師 上田 国裕 

サポート派遣講師 尾原 安喜 

養護の先生 和田 町子 

栄養職員 唐門 真由美 

調理員 宮尾 豊美 

調理員 石井 実晴 

調理員 谷本 知佳子 

事 務 能登 絹子 

校務員 山田 雅昭 

教員業務支援員 荒川 克哉 

司書 吉川 真智子 

本校では今年度も図書ボランティアとしてご協

力いただける方を募集しております。 

子どもたちが本に親しみ、豊かな心を育んでいく

ためには、図書室の環境づくりがとても大切です。

保護者の皆さまの力をお借りしながら、より充実

した図書室を目指していきたいと考えておりま

す。 

 図書ボランティアの活動日は毎月第3火曜日で

す。活動内容は、図書の整理や修繕を中心に行って

います。以前は、ボランティアの皆さんによる読み

聞かせも行われており、子どもたちにとって楽し

いひとときとなっていました。ご希望があれば、読

み聞かせ活動もぜひ再開できればと考えておりま

す。 

「本が好き」「子どもと関わるのが好き」「短時

間ならできそう」——そんなお気持ちがあれば、ど

なたでも大歓迎です。どうぞお気軽にご参加くだ

さい。お手伝いいただける方は、担任または学校ま

でご連絡ください。 

 

大東小学校 ℡073-492-2040 

５月の主な行事 

1 日(月)SC来校 

2 日(火)春の遠足『ビッグスマイルパーク』 

3 日(土)憲法記念日 

4 日(日)みどりの日 

5 日(月)こどもの日 

6 日(火)振替休日 

22 日(木)～23 日(金)修学旅行（奈良・京都方面） 

29 日(木)～30 日(金)キャンプ（白崎青少年の家） 

輝け 大東っ子  

か し こ く 〈知〉 
よく考え、すすんで学ぶ子 

や さ し く 〈徳〉 
心豊かで思いやりのある子 

た く ま し く  〈体〉 
元気でよくはたらく子 


